
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091400116

116

Nº 175, quarta-feira, 14 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 197/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23349003895202212 . Objeto: Contratação de empresa para realização de
manutenção corretiva de telhados, vidros e portas do Instituto Federal Catarinense -
Campus Araquari, danificados pelo vendaval ocorrido em agosto de 2022. Total de Itens
Licitados: 00018. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação emergencial para reparar os estragos em virtude do ciclone
ocorrido no dia 10/08/2022. Declaração de Dispensa em 02/09/2022. LUIZ FERNANDO
HREISEMNOU DO ROSARIO. Assistente em Administração. Ratificação em 02/09/2022.
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 384.999,22. CNPJ
CONTRATADA : 13.537.193/0001-66 EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI.

(SIDEC - 13/09/2022) 158125-26422-2022NE800047

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2022

Torna-se público o julgamento do Pregão Eletrônico SRP 23/2022, no qual
ssagraram-se vencedoras:Ederson Willian TeixeiraEIRELI CNPJ:13.537.1 93/0001-66 dos
grupos 08, 09 e 10, M & E Eletricidade, Comércio, Construção e Terraplanagem Lt d a
CNPJ:19.725.788/0001-21 o grupo nº 04, Vital Company Ltda CNPJ: 32.502.849/0001-50
dos grupos 01, 02, 03, 05, 06 e 07. A adjudicação foi homologada pelo Diretor Geral e o
processo encontra-se disponível a partir desta publicação.

DANIEL COSTA PITTALUGA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/09/2022) 158458-26422-2022NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23473001215202209. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço terceirizado de jardinagem, com fornecimento de
materiais, equipamentos e insumos para atender as necessidades do IFC - Campus
Blumenau e IFC - Campus São Bento do Sul.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/09/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Bernardino Jose de Oliveira, 81,
Badenfurt - Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00113-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital e anexos disponíveis no endereço https://dap.ifc.edu.br/2022/08/10/pregao-
eletronico-srp-n-113-2022-contratacao-de-servico-terceirizado-de-jardinagem-campus-
blumenau-e-campus-sao-bento-do-sul/.

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor-geral

(SIASGnet - 13/09/2022) 158125-26422-2022NE000055

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE EXTINÇÃO

ESPÉCIE: Extinção Termo nº 026/2018-IFC/CAM; OUTORGANTE: Instituto Federal
Catarinense; OUTORGADO: FRANCIS RADAMES DA CRU GUIMARÃES; OBJETO: De acordo
com a Cláusula 6, do Termo de autorização de uso nº 026/2018/IFC/CAM e, considerando
a renúncia, o OUTORGANTE extingui o Termo de Outorga de Autorização de Uso nº
026/2018-IFC/CAM, cujo objeto outorgou a autorização de uso do cão-guia ELMO, Processo
nº 23350.000965/2017-84, Patrimônio nº 030122, Microchip FDXB982000121920299 -
Raça: ½ Golden Retriever x ½ Labrador Retriever, Cor Preto - macho, nascido em
01/03/2016. Camboriú, 24 de março de 2022. SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO - Diretora-
Geral.

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158458

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23353.000421/2019-54.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS RIO DO SUL. Contratado:
83.892.174/0001-33 - ORCALI SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Supressão de um posto
de trabalho, a partir de 01/10/2022, com fundamento no parágrafo primeiro, inciso II e
parágrafo segundo do artigo 65 da lei nº 8.666/1993, bem como ajuste de horário do
posto da manhã para atendimento das 8hrs as 14hrs, referente à contratação de serviços
continuados de empresa prestadora de serviços terceirizados de telefonista. Vigência:
01/10/2022 a 01/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 43.628,76. Data de
Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

CAMPUS BLUMENAU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 152254

Processo: 23473.001553/2021-51
Pregao 89/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUME N AU .
Contratado: 82.100.025/0001-21 - SERRALHERIA E FUNILARIA RIOSULENSE LTDA - EPP.
Objeto: Prorrogacao de prazo do contrato 151/2021. Vigencia: 16/09/2022 a 16/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$220.547,60. Data de Assinatura: 12/09/2022.
ALDELIR FERNANDO LUIZ - Diretor-Geral.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CANINDÉ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2022

OBJETO: Contratação de prestação de serviços. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA CAMPUS CANINDE. CONTRATADA: Cibelli de
Sá Pinheiro Nobre. Prazo de vigencia: 12/09/2022 a 12/09/2023. Valor do Contrato: de
acordo com o que estabelece o art. 7, I, da Lei n 8.745/93. Dotação Orçamentria: fonte de
recurso n 8100000000. Data da assinatura: 09/08/2022. ASSINAM: Katiane Sampaio de
Sousa, pela Contratante, e Cibelli de Sá Pinheiro Nobre, pela Contratada.–

EDITAL Nº 45/2022DG-CAN/CANINDE

O Diretor-Geral do Campus Canindé do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR, de 1º/03/2021, resolve
homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto do
IFCE - campus Canindé em consonância com o Edital nº 19/2022 DG-CAN/CANINDE-
IFCE, de 23/05/2022, e com o Contrato de Prestação de Serviços nº 05/2022 - CAMPUS
CANINDÉ (DOU de 17/08/2022: Seção 03, pág. 85), conforme informações abaixo:

. INICIO FIM

. 15/08/2022 15/08/2022

FRANCISCO ANTONIO BARBOSA VIDAL
CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158955

Nº Processo: 23487.001100/2022-57.
Dispensa Nº 13/2022. Contratante: CAMPUS JAGUARIBE/IFCE.
Contratado: 07.047.251/0001-70 - COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA. Objeto:
Fornecimento de energia elétrica para o IFCE Campus Jaguaribe.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 3. Vigência: 06/09/2022 a .
Valor Total: R$ 228.000,00. Data de Assinatura: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2022).

EDITAL Nº 9/2022 GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JAGUARIBE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado por meio da Portaria Nº 192, de
25 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 01 de março de 2021, no
uso das competências delegadas exclusivamente aos Diretores-Gerais dos Campi do IFCE
por meio da Portaria Nº 238/GABR/REITORIA (SEI 2436193), de 01 de março de 2021,
resolve: Homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Jaguaribe, objeto do Edital Nº 9/2022
GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE, de 25/05/2022, em consonância com o Contrato de
Prestação de Serviço N° 4/2022 - Campus Jaguaribe, conforme abaixo: INÍCIO: 27/07/2022
FIM: 27/07/2023

IZAMARO DE ARAÚJO
Diretor-Geral do Campus Jaguaribe

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE CONTRATO N° 11/2022

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS MARACANAÚ. CONTRATADA:
ALYCE HELIDA BASTOS DE SOUSA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12/09/2022 a 11/09/2023.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n°
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA
ASSINATURA: 12/09/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2022

O Instituto Federal do Ceará-IFCE campus Maracanaú, através de seu
Pregoeiro Oficial, torna público, em conformidade com as disposições contidas no inciso
XIV do art. 08 do Dec. nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, o Resultado de Julgamento
do Pregão Eletrônico nº 07/2022, declarando vencedora do Grupo 1 (itens 1 a 3) a
Empresa WLADYA MARTINS DE ARAÚJO EIRELI - ME, CNPJ 12.750.350/0001-54, sendo-lhe
adjudicado e homologado o respectivo objeto. Valor total homologado: R$
1.491.856,00.

FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 13/09/2022) 158319-26405-2022NE000001

CAMPUS QUIXADÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158315

Nº Processo: 23258.001555/2022-76.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: CAMPUS QUIXADA/IFCE.
Contratado: 27.806.573/0001-63 - UP SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa para prestação dos serviços continuados de portaria e recepção, com
dedicação exclusiva de mão de obra, prestados de forma contínua ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus de Quixadá.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/10/2022 a 18/10/2023. Valor
Total (30 meses): R$ 384.226,50. Data de Assinatura: 13/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2022).

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado pela Portaria nº 194/GABR/REITORIA, de 25
de fevereiro de 2021, publicada no DOU de 1º de março de 2021, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA, de 01
de março de 2021. resolve:

Artigo único - Retificar a Publicação, do EDITAL Nº 11/2022 GAB-
TAB/DG-TAB/TABULEIRO-IFCE, no Diário Oficial da União nº 142, Seção 3,
página 63, do dia 28 de julho de 2022, alusivo à homologação da validade do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do IFCE - campus de
Tabuleiro do Norte, em consonância com o EDITAL Nº 5/2022 GAB-TAB/DG-
TAB/TABULEIRO-IFCE (DOU 25/05/2022), e com o contrato de prestação de
serviço n° 12/2022 campus TABULEIRO DO NORTE (DOU de 26/07/2022: Seção
3, pág 53), de forma que:

Onde se lê:

. INÍCIO FIM

. 26/07/2022 26/07/2023

Leia-se:

. INÍCIO FIM

. 25/07/2022 25/07/2023

FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS
Diretor Geral


